
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 16 DE JANEIRO DE 2024 | MCTI

9

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas

PORTARIA CBPF Nº 110, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de
29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno, Portaria
nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação - MCTI, resolve:

Art. 1º - Nomear Comissão para assessorar a Direção do CBPF no processo de
definição do futuro das instalações do Laboratório de Instrumentação e Tecnologias Mecânicas
(LITMec) do CBPF, localizado no Campus da Praia Vermelha da UFRJ:

1 - Rodrigo Félix de Araújo Cardoso - Presidente;

2 - Elisa Maria Baggio Saitovitch (membro convidado);

3 - Marcelo Portes de Albuquerque - membro;

4 - André Massafferri Rodrigues - membro;

5 - Magda Bittencourt Fontes - membro;

6 - Fernando Loureiro Stavale - membro suplente;

7 - Alexandre Mello de Paula Silva - membro suplente;

8 - Alexandre Souza Martins - membro suplente;

Art. 2º - Esta Comissão tem como objetivo fornecer orientação especializada, apoio
no planejamento estratégico e nas decisões relativas ao futuro das instalações mencionadas.

Art. 3º - O prazo para a o assessoramento à diretoria é de 180 dias, podendo ser
prorrogado em função do andamento das negociações pertinentes.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Márcio Portes de Albuquerque
Diretor do CBPF

Documento assinado eletronicamente porMárcio Portes De Albuquerque, Diretor do
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 12/01/2024, às 08:20 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA


